
 
COMUNE DI BERZO DEMO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

    
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE n. 10 del 12/04/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ED ADOZIONE DEL “DOCUMENTO SEMPLIFICATO 

DEL RISCHIO IDRAULICO COMUNALE”, IN OTTEMPERANZA AL 
REGOLAMENTO REGIONALE LOMBARDIA N.7/2017 DEL 23 NOVEMBRE 
2017 E SS.MM.II.  

 
L’anno duemilaventicinque, addì dodici del mese di Aprile, con inizio alle ore 11:30 presso la sede del 
Municipio di Piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunito il Consiglio Comunale. Per la trattazione 
dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presenza 
BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI 
BERNARDI GIOVANNI PIETRO SI 
BOTTANELLI STELLA SI 
RAMPONI MARCO SI 
MAFFEIS MATTIA SI 
RIVETTA DANIELE SI 
MANGANONI GIULIETTA FRANCESCA NO 
REGAZZOLI SARA SI 
BONOMELLI ELENA SI 
BERNARDI PAOLO SI 
REGAZZOLI MARCO SI 

 
PRESENTI: 10 ASSENTI: 1  

 
 
Assiste l’adunanza - con funzioni consultive e referenti - Il Segretario Comunale, Dott. Matteo Tonsi, 
che, eseguito l’appello per chiamata nominale, attestando la sussistenza del numero legale dei consiglieri 
intervenuti; ciò accertato, il Sindaco - Giovan Battista Bernardi, assume la presidenza del Consiglio 
Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE ED ADOZIONE DEL “DOCUMENTO SEMPLIFICATO 
DEL RISCHIO IDRAULICO COMUNALE”, IN OTTEMPERANZA AL REGOLAMENTO 
REGIONALE LOMBARDIA N.7/2017 DEL 23 NOVEMBRE 2017 E SS.MM.II.  
 
Il Sindaco introduce l’argomento all’ordine del giorno, dando atto della necessità di approvare il presente 
documento, quale elemento necessario e propedeutico alla prosecuzione nell’attuazione dell’iter previsto 
nell’ambito dell’adozione della variante generale al vigente Piano di Governo del Territorio (PGT). 
 
Premesso che: 

- con L.R. Lombardia n.4/2016 del 15 marzo 2016 recante “Revisione della normativa regionale in materia di 
difesa del suolo, di prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione dei corsi d’acqua” è stato, tra gli altri, 
inserito l’art.58 bis nella L.R. Lombardia n.12/2005 del 11.3.2005 rubricata “Legge per il governo del 
territorio” il quale definisce in particolare il principio di invarianza idraulica, descritto al comma 1 lettera a) 
come “il principio secondo il quale le portate massime di deflusso meteorico scaricate dalle aree urbanizzate nei ricettori 
naturali o artificiali di valle non devono essere sono maggiori di quelle preesistenti all'urbanizzazione”, a tal fine 
demandando a specifico Regolamento l’individuazione dei criteri e metodi per il rispetto del principio; 

- con l’entrata in vigore del Regolamento Regionale n.7/2017 del 23.11.2017 e ss.mm.ii. “Regolamento recante 
criteri e metodi per il rispetto del principio dell’invarianza idraulica e idrologica ai sensi dell’art.58 bis della L.R. 
n.12/2005 del 11 marzo 2005” sono stati individuati i criteri ed i metodi per il rispetto dei principi di 
invarianza idraulica, ai sensi dell’art.58 bis della L.R. n.12/2005 del 11 marzo 2005; 

- ai sensi dell’art.14, comma 1, del succitato regolamento, i “Comuni ricadenti nelle aree ad alta e media criticità 
idraulica, di cui all’art.7, sono tenuti a redigere lo studio comunale di gestione del rischio idraulico di cui al comma 7, ad 
approvarlo con atto del consiglio comunale e ad adeguare, di conseguenza, il PGT entro i termini di cui al comma 5. Tali 
comuni, nelle more della redazione di tale studio comunale di gestione del rischio idraulico, redigono il documento 
semplificato di studio idraulico comunale, con i contenuti di cui al comma 8, e lo approvano con atto del consiglio comunale 
[…]; 

- l’art.14 comma 2 del succitato regolamento indica come i Comuni non ricadenti nelle aree di cui al 
comma 1 sono tenuti a redigere il documento semplificato del regolamento idraulico comunale, di cui al 
comma 8, ad approvarlo con atto del Consiglio Comunale ed adeguare di conseguenza il PGT entro i 
termini di cui al comma 5. Tali comuni hanno comunque facoltà di redigere lo studio comunale di 
gestione del rischio idraulico di cui al comma 7, soprattutto qualora vi sia evidenza di allagamenti in 
ambito urbano dovuto ad insufficienza delle reti di drenaggio; 

 
Dato atto che: 

- il Comune di Berzo Demo, con riferimento alla suddetta classificazione, rientra all’interno delle aree C, a 
bassa criticità idraulica, così come indicato all’art.7 comma 3, punto C e allegato B del Regolamento 
Regionale n.7/2017 del 23.11.2017; 

- l’art.5 del suddetto Regolamento indica come, per i comuni ricadenti nelle aree a bassa criticità idraulica, 
gli esiti del documento semplificato dello studio idraulico comunale devono essere recepiti con le 
modalità ed entro i termini indicati all’art.58 bis, comma 7 della L.R. Lombardia n.12/2005 e ss.mm.ii 
per il quale “le disposizioni previste dal Regolamento Regionale sono recepite nei Piani di Governo del Territorio (PGT) 
approvati ai sensi dell’art.5 comma 3 della L.R. n.31/2014 oppure mediante variante da approvarsi entro il 31 dicembre 
2025”; 

 
Rammentato che: 

- con deliberazione n.17 del 07.05.2018 la Giunta Comunale ha inteso dare avvio al procedimento per la 
redazione della prima variante al PGT, ai sensi dell’art.13 comma 13 della L.R. Lombardia n.12/2005 e 
ss.mm.ii., unitamente alla verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica (VAS) di cui 
all’art.4 della medesima legge; 

- con atto di determinazione n.242 del 30.12.2019 il Responsabile del Servizio Amministrazione Generale 
dell’Unione dei Comuni della Valsaviore affidava, per conto dei Comuni membri, l’incarico professionale 
per la redazione del documento semplificato di invarianza idraulica, così come previsto dal Regolamento 
Regionale n.7/2017 del 23.11.2017, allo studio tecnico del Dott. Geol. David Stain, professionista con 
studio in Edolo (Bs) in Via B.Vidilini n.78 CF. STNDVD86A31D391L, al fine di adeguare i piani di 
governo del territorio (PGT) dei Comuni membri all’aggiornata disciplina regionale; 

 
Dato atto che in data 04.03.2025, con nota acclarata al protocollo n.2351/2025, il Dott. Geol. David Stain 
depositava il “Documento semplificato del rischio idraulico del Comune di Berzo Demo”, redatto ai sensi 



dell’art.14 comma 8 del Regolamento Regionale n.7/2017 del 23.11.2017, composto dai seguenti elaborati, 
allegati alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale: 

- Tav. n.1 - Relazione illustrativa; 
- Tav. n.2 - Carta delle dotazioni infrastrutturali e delle aree a rischio idraulico del territorio comunale; 

 
Considerato che: 

- il documento semplificato del rischio idraulico contiene la rappresentazione delle attuali condizioni di 
rischio idraulico presenti sul territorio comunale, al fine di consentire l’adozione delle conseguenti 
misure strutturali e non strutturali atte al controllo e riduzione delle suddette condizioni di rischio; 

- nel rispetto e salvi fatti i contenuti e le disposizioni del Regolamento Regionale n.7/2017 del 23.11.2017, 
l’approvazione del “Documento semplificato del rischio idraulico del Comune di Berzo Demo” 
costituisce documento di riferimento per gli interventi richiedenti le misure di invarianza idraulica e 
idrologica disciplinati dall’art.3 del Regolamento Regionale; 

 
Ravvisata la necessità di provvedere alla formale approvazione del “Documento semplificato del rischio 
idraulico del Comune di Berzo Demo”, al fine del recepimento dei relativi contenuti all’interno dei documenti di 
variante al piano di governo del territorio (PGT) precedentemente avviata dall’Ente e del rispetto dei termini 
indicati all’art.58 bis, comma 7 della L.R. Lombardia n.12/2005; 
 
Richiamato in particolare l’art.14 del Regolamento Regionale n.7/2017 del 23.11.2017 il quale demanda al 
Consiglio Comunale la competenza dell’approvazione del Documento semplificato di rischio idraulico, senza la 
necessità di acquisizione di pareri da parte di Enti sovracomunali; 
 
Ritenuto, per quanto fin qui esposto, di: 

- provvedere alla formale approvazione ed adozione del “Documento semplificato del rischio idraulico del 
Comune di Berzo Demo”, al fine del recepimento dei relativi contenuti all’interno dei documenti di 
variante al piano di governo del territorio (PGT) precedentemente avviata dall’Ente e del rispetto dei 
termini indicati all’art.58 bis, comma 7 della L.R. Lombardia n.12/2005, nella documentazione prodotta 
dal Dott. Geol. David Stain ed allegata alla presente deliberazione a costituirne parte sostanziale ed 
integrante; 

- dare atto che, nel rispetto e salvi fatti i contenuti e le disposizioni del Regolamento Regionale n.7/2017 
del 23.11.2017, l’approvazione del “Documento semplificato del rischio idraulico del Comune di Berzo 
Demo” costituisce documento di riferimento per gli interventi richiedenti le misure di invarianza 
idraulica e idrologica nel territorio comunale; 

- disporre che la presente deliberazione venga pubblicata, ai sensi del D.Lgs. n.33//2013 del 14 marzo 
2013 e ss.mm.ii, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Ente, sottosezione 
“Pianificazione e governo del territorio”; 

 
Acquisito il solo parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica in ordine 
alla regolarità tecnica della presente proposta, espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., in 
quanto la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente; 
 
Con voti favorevoli n.7, nessuno contrari ed n.3 astenuti (Bonomelli Elena, Bernardi Paolo e Regazzoli Marco), 
espressi dai n.10 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
 

2. Di provvedere alla formale approvazione ed adozione del “Documento semplificato del rischio idraulico 
del Comune di Berzo Demo”, al fine del recepimento dei relativi contenuti all’interno dei documenti di 
variante al piano di governo del territorio (PGT) precedentemente avviata dall’Ente e del rispetto dei 
termini indicati all’art.58 bis, comma 7 della L.R. Lombardia n.12/2005, nella documentazione prodotta 
dal Dott. Geol. David Stain ed allegata alla presente deliberazione a costituirne parte sostanziale ed 
integrante; 

 
3. Di dare atto che, nel rispetto e salvi fatti i contenuti e le disposizioni del Regolamento Regionale 

n.7/2017 del 23.11.2017, l’approvazione e adozione del “Documento semplificato del rischio idraulico del 



Comune di Berzo Demo” costituisce documento di riferimento per gli interventi richiedenti le misure di 
invarianza idraulica e idrologica nel territorio comunale; 

 
4. Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata, ai sensi del D.Lgs. n.33//2013 del 14 marzo 

2013 e ss.mm.ii, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Ente, sottosezione 
“Pianificazione e governo del territorio” 

 
5. Di precisare che l’adozione della presente deliberazione non comporta l’assunzione di oneri economici 

e/o finanziari in capo all’Ente; 
 

6. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio;  

 
7. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’Ente; 

 
Infine, il Consiglio Comunale, con voti favorevoli n.7, nessuno contrari ed n.3 astenuti (Bonomelli Elena, 
Bernardi Paolo e Regazzoli Marco), espressi dai n.10 consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
         
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  
 Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi  
 
Lì, 28/04/2025 
 

 Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi     

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 
- diverrà esecutiva il 23/05/2025  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 
3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì, 28/04/2025   Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 Copia per albo 
 
Berzo Demo, 28/04/2025  

Il Segretario Comunale 
Dott. Matteo Tonsi 

 
 


